Nguyễn Thành đỗ Thái học sinh (Tiến sĩ) khoa Canh Thìn, niên hiệu Thánh Nguyên 1, đời Hồ Quý Ly (1400) và đã từng phò giúp cha con Hồ Quý Ly chống đỡ giặc Minh và ông cũng là người có công lao lớn giúp Lê Lợi kháng Minh thành công. Khi Lê Thái Tổ băng hà, triều đình nhà Lê sơ tin nhiệm Tiến cử Nguyễn Thành viết diếu văn “Văn Thái tổ Cao hoàng đế” tiến biệt nhà vua.

Đỗ Thái học sinh năm Canh Thìn 1400 dưới triều Hồ Quý Ly, Nguyễn Thành là quan văn nhưng trước hoạ mất nước ông cũng không ngại “xấn tay” lao vào cuộc chiến. Bắc quốc thời đó là Minh Thành Tổ thấy nhà Hồ cướp ngôi nhà Trần mà từ đó nảy sinh ý định “phù Trần, diệt Hồ” đem quân chinh phạt nhà Hồ, viện cớ đó mà xâm lược nước ta.

Nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, cộng tác viên Tịnh Bình có bài "Thầy tôi"; Xuân Nha có thơ "Thầy như ánh sáng trăng rằm";

Thúy Mai có thơ "Trường Mầm non Hoa Thủy Tiên"; Ngọc Tuyền có thơ "Mái trường xưa"...

Chuẩn bị cho số báo tết 2022 và số xuân Nhâm Dần, cộng tác viên Cao Văn Quyển gửi các bài: "Khoảnh khắc ngọt ngào mùa xuân", "Hình tượng con hổ trong văn hóa dân gian", "Chuyện cốp trong nghệ thuật"; Trần Xuân Thụy có bài "Mầm chữ nghĩa", "Chữ Tâm"; Mai Mộng Tường gửi cộng tác nhiều câu đối tết...